

**Constructia/ restructia cailor
petonale de acces exstente la
gradinita - cresa " Albinuta "
din com. Hirtpo, raionul Cimisia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 389 467 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etapa 1				
		1.1. Demolari				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	470,00	16,14 16,14	7 587,82 7 587,82
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	450,00	58,63 58,63	26 383,19 26 383,19
3	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,68	883,24 0,00	600,60 0,00
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,50	712,05 712,05	3 204,22 3 204,22
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	23,50	101,10 101,10	2 375,76 2 375,76
6	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (100 m3	0,91	945,27 0,00	860,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ncarcarea pamintului in camion)				
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	145,60	74,81 0,00	10 892,40 0,00
Total Demolari Incluziv salariu						51 904,19 39 550,99
Total Etapa 1 Incluziv salariu						51 904,19 39 550,99
2. Amenajare						
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	67,50	616,88 84,13	41 639,15 5 678,55
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure miciei B4 100x20x8mm pe fundatie de beton	m	470,00	132,53 25,49	62 287,03 11 980,77
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavajvibropresat tip caramida , 40mm, culoare sura)	m2	450,00	277,50 50,64	124 873,30 22 788,96
Total Amenajare Incluziv salariu						228 799,48 40 448,28
Cheltuieli directe			lei		280 703	
Asigurarea sociala			24,00 %		19 200	
Cheluelii de transport			5,00 %		9 021	
Total			100,00 +		308 924	
Cheltueli de regie			3,00 %		9 268	
Beneficiu			2,00 %		6 363	
Total			100,00 +		324 555	
TVA			20,00 %		64 912	

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**389 467
80 000**

Intocmit

(SRL " Visom Cons ")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Hirtop, r-ul Cimsia)

(funcția, semnătura)